



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	27030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL (SUPERÁVIT)	5	R\$ 1.874.651,58
MATERIAL	27030202 - FUNDO AMAZÔNIA (SUPERÁVIT)	38	R\$ 5.506.350,50
SERVIÇO	25010600 - RECURSOS ORDINÁRIOS DESVINCULADOS - DRE (SUPERÁVIT)	2	R\$ 417.999,93
SERVIÇO	17130700 - TRANSF FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO FSP	54	R\$ 46.425.684,16
MATERIAL	17130700 - TRANSF FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO FSP	110	R\$ 54.752.512,88
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	7	R\$ 23.532.633,26
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	53	R\$ 20.550.528,80
MATERIAL	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	23	R\$ 14.185.068,37
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	51	R\$ 5.509.661,38
SERVIÇO	27030202 - FUNDO AMAZÔNIA (SUPERÁVIT)	7	R\$ 3.464.669,70
MATERIAL	27030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL (SUPERÁVIT)	2	R\$ 200.000,00

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	876 - PERICIA, LAUDO E AVALIACAO	17130700	Alta	13	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 780.000,00
2	MATERIAL	216 - DISCO MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00
3	MATERIAL	10710 - PILHA RECARREGAVEL	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 464,40	R\$ 9.288,00
4	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17000200	Me?dia	4	UN	R\$ 32.666,67	R\$ 130.666,68
5	MATERIAL	14411 - VEÍCULO VAN	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 377.466,67	R\$ 377.466,67
6	MATERIAL	4405 - LOCACAO / MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
7	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17000200	Me?dia	30	UN	R\$ 2.292,24	R\$ 68.767,20
8	MATERIAL	620 - ESTUDOS E PROJETOS DE REDES DE TELECOMUNICACOES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
9	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 1.914,13	R\$ 38.282,60
10	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	17000200	Me?dia	5	UN	R\$ 316.423,36	R\$ 1.582.116,80
11	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17000200	Me?dia	93	UN	R\$ 2.077,51	R\$ 193.208,43
12	MATERIAL	13692 - INSTALACAO E MONTAGEM DE REDE LOCAL DE CONECTIVIDADE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
13	MATERIAL	19709 - COLCHÃO	15000100	Me?dia	80	UN	R\$ 600,00	R\$ 48.000,00
14	MATERIAL	3474 - BATERIA RÁDIO TRANSECTOR	15000100	Me?dia	400	UN	R\$ 650,00	R\$ 260.000,00
15	MATERIAL	1673 - ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
16	MATERIAL	17833 - FABRICACAO / REPARO - PLACA VEICULO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
17	MATERIAL	24902 - SERVICOS DE PLOTAGEM	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 7.000,00	R\$ 280.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
18	MATERIAL	7289 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO	17130700	Me?dia	60	UN	R\$ 3.200,00	R\$ 192.000,00
19	MATERIAL	27472 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR	15000100	Me?dia	300	UN	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
20	MATERIAL	11713 - RETIFICADOR	15000100	Me?dia	40	UN	R\$ 580,00	R\$ 23.200,00
21	MATERIAL	14081 - MODEM ROTEADOR	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 248,00	R\$ 4.960,00
22	MATERIAL	14610 - ANALISADOR CABEAMENTO REDE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 164.800,00	R\$ 164.800,00
23	MATERIAL	7209 - ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA - TORRE BÁSICA	17130700	Me?dia	4	UN	R\$ 192.000,00	R\$ 768.000,00
24	MATERIAL	11575 - RÉGUA ELÉTRICA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
25	MATERIAL	14081 - MODEM ROTEADOR	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 2.160,00	R\$ 10.800,00
26	MATERIAL	14302 - FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA	17130700	Me?dia	100	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 120.000,00
27	MATERIAL	18552 - CONECTOR	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 6.600,00
28	MATERIAL	15806 - REFLETOR	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
29	MATERIAL	5502 - COMPRESSOR DE AR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
30	MATERIAL	3342 - BARCO FIBRA VIDRO	17000200	Me?dia	2	UN	R\$ 155.999,80	R\$ 311.999,60
31	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 132.600,00	R\$ 132.600,00
32	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 173.700,00	R\$ 173.700,00
33	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17000200	Me?dia	4	UN	R\$ 30.676,57	R\$ 122.706,28
34	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17000200	Me?dia	4	UN	R\$ 69.433,33	R\$ 277.733,32
35	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 101.150,00	R\$ 101.150,00
36	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17000200	Me?dia	2	UN	R\$ 18.646,67	R\$ 37.293,34
37	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17130700	Me?dia	20	-	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,00
38	MATERIAL	14570 - CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00
39	MATERIAL	224 - IMPRESSORA LASER	17130700	Baixa	1	UN	R\$ 1.099,17	R\$ 1.099,17
40	MATERIAL	2470 - ANALISADOR DE ESPECTRO	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 439.666,27	R\$ 879.332,54
41	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.099,17	R\$ 1.099,17
42	MATERIAL	19246 - TABLET	17130700	Me?dia	5	-	R\$ 13.739,57	R\$ 68.697,85
43	MATERIAL	13849 - CÂMERA DIGITAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
44	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	17130700	Me?dia	3	UN	R\$ 11.949,00	R\$ 35.847,00
45	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	27030202	Me?dia	2	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 600.000,00
46	MATERIAL	907 - PROJETOR MULTIMÍDIA	17000200	Me?dia	16	UN	R\$ 5.216,37	R\$ 83.461,92
47	MATERIAL	14549 - MONÓCULO VISÃO NOTURNA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 2.619,20	R\$ 2.619,20
48	MATERIAL	1243 - APARELHO TELEFÔNICO CELULAR	17130700	Me?dia	3	UN	R\$ 5.939,97	R\$ 17.819,91
49	MATERIAL	18374 - FIREWALL	17130700	Me?dia	1	-	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00
50	MATERIAL	10984 - POLTRONA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
51	MATERIAL	1317 - TELEFONE COMUNICAÇÃO SATÉLITE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
52	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 2.600.000,00	R\$ 2.600.000,00
53	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 2.202.500,00	R\$ 2.202.500,00
54	MATERIAL	16898 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
55	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 2.202.500,00	R\$ 2.202.500,00
56	MATERIAL	9501 - MATERIAL LABORATÓRIO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
57	MATERIAL	2470 - ANALISADOR DE ESPECTRO	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 439.666,27	R\$ 879.332,54
58	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 15.700.000,00	R\$ 15.700.000,00
59	MATERIAL	13692 - INSTALACAO E MONTAGEM DE REDE LOCAL DE CONECTIVIDADE		Me?dia	0	UN	R\$ 12,00	R\$ 0,00
60	MATERIAL	6751 - ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	17130700	Baixa	1	-	R\$ 219.833,13	R\$ 219.833,13
61	MATERIAL	12698 - TESTES PSICOLÓGICOS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 164.874,85	R\$ 164.874,85
62	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 385.000,00	R\$ 770.000,00
63	MATERIAL	11140 - MÓDULO PRATELEIRA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 550.000,00	R\$ 550.000,00
64	MATERIAL	17710 - CURSO / APERFEICOAMENTO - PILOTAGEM DE AERONAVE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 110.000,00	R\$ 110.000,00
65	MATERIAL	16657 - ARMA NÃO LETAL	17130700	Me?dia	25	UN	R\$ 5.849,21	R\$ 146.230,25
66	MATERIAL	14679 - PAPEL GRÁFICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
67	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 15.400,00	R\$ 15.400,00
68	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 87.000,00	R\$ 87.000,00
69	MATERIAL	2640 - APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 841.631,28	R\$ 841.631,28
70	MATERIAL	316 - CAMA CONJUGADA	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00
71	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17000200	Me?dia	4	UN	R\$ 30.676,57	R\$ 122.706,28
72	MATERIAL	6751 - ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	17130700	Me?dia	30	-	R\$ 7.327,77	R\$ 219.833,10
73	MATERIAL	226 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
74	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
75	MATERIAL	1301 - EXTINTOR INCÊNDIO	15000100	Me?dia	30	UN	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00
76	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17000200	Me?dia	15	UN	R\$ 2.368,85	R\$ 35.532,75
77	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00
78	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 74.000,00	R\$ 74.000,00
79	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 31.398,00	R\$ 31.398,00
80	MATERIAL	13629 - REFRIGERADOR DOMÉSTICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
81	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17000200	Me?dia	50	UN	R\$ 2.166,61	R\$ 108.330,50
82	MATERIAL	1451 - MEDALHA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
83	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17130700	Me?dia	13	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 1.300.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
84	MATERIAL	238 - SCANNER	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
85	MATERIAL	1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
86	MATERIAL	1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
87	MATERIAL	4111 - CAIXA ACÚSTICA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
88	MATERIAL	12838 - TORRE DE HOLOFOTES	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 15.000,00
89	MATERIAL	6751 - ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
90	MATERIAL	16898 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
91	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 4.946,24	R\$ 9.892,48
92	MATERIAL	14083 - CARRETA	17000200	Me?dia	4	UN	R\$ 16.000,00	R\$ 64.000,00
93	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17130700	Me?dia	10	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 200.000,00
94	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 35.000,00	R\$ 70.000,00
95	MATERIAL	27472 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR	17130700	Me?dia	300	UN	R\$ 900,00	R\$ 270.000,00
96	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17130700	Me?dia	20	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00
97	MATERIAL	5522 - SWITCH	17130700	Me?dia	10	UN	R\$ 5.500,00	R\$ 55.000,00
98	MATERIAL	22764 - PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 126.000,00	R\$ 126.000,00
99	MATERIAL	2640 - APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00
100	MATERIAL	2108 - CADEIRA ODONTOLÓGICA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 79.124,58	R\$ 79.124,58
101	MATERIAL	2108 - CADEIRA ODONTOLÓGICA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 328.916,13	R\$ 328.916,13
102	MATERIAL	2108 - CADEIRA ODONTOLÓGICA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 613.269,02	R\$ 613.269,02
103	MATERIAL	2108 - CADEIRA ODONTOLÓGICA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 237.305,57	R\$ 237.305,57
104	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	17000200	Me?dia	10	UN	R\$ 303.871,00	R\$ 3.038.710,00
105	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	17000200	Me?dia	10	UN	R\$ 318.271,60	R\$ 3.182.716,00
106	MATERIAL	3565 - MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	17130700	Alta	12	UN	R\$ 54.958,28	R\$ 659.499,36
107	MATERIAL	223 - IMPRESSORA JATO TINTA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 79.128,00	R\$ 79.128,00
108	MATERIAL	223 - IMPRESSORA JATO TINTA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
109	MATERIAL	5369 - COLPOSCÓPIO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
110	MATERIAL	13849 - CÂMERA DIGITAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
111	MATERIAL	238 - SCANNER	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 20.452,57	R\$ 20.452,57
112	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 39.200,00	R\$ 39.200,00
113	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 74.962,25	R\$ 74.962,25
114	MATERIAL	13629 - REFRIGERADOR DOMÉSTICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 124.160,00	R\$ 124.160,00
115	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 52.000,00	R\$ 52.000,00
116	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
117	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
118	MATERIAL	13629 - REFRIGERADOR DOMÉSTICO	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
119	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17130700	Me?dia	1	-	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
120	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA	17130700	Me?dia	8	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
121	MATERIAL	14785 - ESTAÇÃO TRABALHO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 35.750,00	R\$ 35.750,00
122	MATERIAL	14785 - ESTAÇÃO TRABALHO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 31.410,84	R\$ 31.410,84
123	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00
124	MATERIAL	328 - ARMÁRIO ESCRITÓRIO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 27.222,82	R\$ 27.222,82
125	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
126	MATERIAL	14605 - VESTUÁRIO PROTEÇÃO	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
127	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 560.666,73	R\$ 560.666,73
128	MATERIAL	25828 - CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
129	MATERIAL	16098 - MANUTENCAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	27030200	Me?dia	1	UN	R\$ 113.984,85	R\$ 113.984,85
130	MATERIAL	16730 - MEIO AMBIENTE / RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - EXECUCAO DE POLITICA NACIONAL	27030202	Me?dia	2	UN	R\$ 263.984,85	R\$ 527.969,70
131	MATERIAL	4091 - POLTRONA RECLINÁVEL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 10.991,66	R\$ 10.991,66
132	MATERIAL	14781 - CADEIRA MASSOTERAPIA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
133	MATERIAL	13596 - CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO	17130700	Me?dia	3	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 36.000,00
134	MATERIAL	333 - COFRE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 92.000,00	R\$ 92.000,00
135	MATERIAL	333 - COFRE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 92.000,00	R\$ 92.000,00
136	MATERIAL	16098 - MANUTENCAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	27030202	Me?dia	1	UN	R\$ 1.999.600,00	R\$ 1.999.600,00
137	MATERIAL	7300 - FAROL COMUM PARA EMBARCACAO	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 2.300,00	R\$ 13.800,00
138	MATERIAL	17605 - COMPONENTE EMBARCAÇÃO	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
139	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	17130700	Me?dia	4	UN	R\$ 49.000,00	R\$ 196.000,00
140	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 219.000,00	R\$ 438.000,00
141	MATERIAL	4573 - CARRETA REBOQUE	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 16.500,00	R\$ 82.500,00
142	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	17130700	Me?dia	4	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 80.000,00
143	MATERIAL	3475 - BATERIA RECARREGÁVEL	15000100	Baixa	10	UN	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
144	MATERIAL	25020 - SEGURO AERONAVES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
145	MATERIAL	25020 - SEGURO AERONAVES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.700.000,00	R\$ 1.700.000,00
146	MATERIAL	651 - CARRETA TRANSPORTE EMBARCAÇÃO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 7.145,00	R\$ 71.450,00
147	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17130700	Me?dia	10	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00
148	MATERIAL	9820 - MOBILIÁRIO DE REFEITÓRIO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
149	MATERIAL	9456 - Material De Socorro	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
150	MATERIAL	1413 - CAPA CHUVA	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
151	MATERIAL	3417 - DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 250.000,00
152	MATERIAL	12147 - SISTEMA GLOBAL DE POSICIONAMENTO - GLOBAL	27030202	Me?dia	5	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
153	MATERIAL	1511 - OBRAS CIVIS DE ESTRUTURAS METALICAS	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 109.916,57	R\$ 1.099.165,70
154	MATERIAL	26450 - ASSINATURA DO SERVICO DE TELECOMUNICACOES - SATELITE	17130700	Me?dia	20	UN	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00
155	MATERIAL	1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 779.045,17	R\$ 779.045,17
156	MATERIAL	17019 - DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
157	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 50.700,00	R\$ 50.700,00
158	MATERIAL	12177 - SOFÁ	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00
159	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 42.108,20	R\$ 42.108,20
160	MATERIAL	21105 - CONFECCAO MOVEL - USO HOSPITALAR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
161	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	17130700	Me?dia	47	-	R\$ 202.127,66	R\$ 9.500.000,02
162	MATERIAL	7289 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO	17130700	Me?dia	4,200	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 21.000.000,00
163	MATERIAL	2640 - APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	17130700	Me?dia	42	UN	R\$ 1.904,77	R\$ 80.000,34
164	MATERIAL	331 - CADEIRA	17130700	Me?dia	16	UN	R\$ 563,00	R\$ 9.008,00
165	MATERIAL	331 - CADEIRA	17130700	Me?dia	50	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 60.000,00
166	MATERIAL	336 - GAVETEIRO MÓVEL	17130700	Me?dia	30	UN	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
167	MATERIAL	13596 - CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO	17130700	Me?dia	30	UN	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
168	MATERIAL	16609 - MOTOR POPA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
169	MATERIAL	16169 - GERENCIADOR IMAGEM	17130700	Baixa	1	UN	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00
170	MATERIAL	9919 - MOTOSERRA INDUSTRIAL	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 4.396,00	R\$ 8.792,00
171	MATERIAL	15345 - RÁDIO TRANSECTOR	17130700	Baixa	2	UN	R\$ 1.898,90	R\$ 3.797,80
172	MATERIAL	2356 - MANUTENCAO DE GRUPOS DIESEL GERADOR DE EMERGENCIA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
173	MATERIAL	19246 - TABLET	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 5.702,16	R\$ 11.404,32
174	MATERIAL	17809 - LOCACAO / INSTALACAO / MANUTENCAO - COBERTURA/PASSARELA/TOLDO/BARRACA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
175	MATERIAL	14679 - PAPEL GRÁFICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 19.900,00	R\$ 19.900,00
176	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 160.000,00	R\$ 160.000,00
177	MATERIAL	20460 - LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
178	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 2.091.633,26	R\$ 2.091.633,26
179	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	27030202	Me?dia	100	UN	R\$ 317,00	R\$ 31.700,00
180	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 924.000,00	R\$ 924.000,00
181	MATERIAL	26506 - SERVICO DE LINK VIA CABO	17130700	Me?dia	12	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00
182	MATERIAL	26506 - SERVICO DE LINK VIA CABO	17130700	Me?dia	12	-	R\$ 78.000,00	R\$ 936.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
183	MATERIAL	27103 - SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	17130700	Me?dia	12	-	R\$ 250.000,00	R\$ 3.000.000,00
184	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 58.216,71	R\$ 58.216,71
185	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 166.328,00	R\$ 166.328,00
186	MATERIAL	10522 - Peça / Componente - Aeromodelo / aeronave teleguiadas	27030202	Me?dia	1	UN	R\$ 1.295.000,00	R\$ 1.295.000,00
187	MATERIAL	10020 - MUNIÇÃO ARMA DE FOGO EMPUNHÁVEL - MÉDIO PORTE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 219.560,00	R\$ 219.560,00
188	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	27030202	Me?dia	42,857	L	R\$ 7,00	R\$ 299.999,00
189	MATERIAL	19737 - GASOLINA	27030202	Me?dia	10,085	L	R\$ 5,90	R\$ 59.501,50
190	MATERIAL	19741 - QUEROSENE	27030202	Me?dia	100,000	L	R\$ 11,50	R\$ 1.150.000,00
191	MATERIAL	9831 - MOCHILA	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
192	MATERIAL	9621 - MACA DE RESGATE	27030202	Me?dia	3	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
193	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00
194	MATERIAL	16328 - BOLSA TRANSPORTE	27030202	Me?dia	10	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
195	MATERIAL	12801 - TOLDO	27030202	Me?dia	4	UN	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00
196	MATERIAL	1126 - FACA CAÇA	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
197	MATERIAL	19193 - GERADOR ENERGIA	27030202	Me?dia	2	UN	R\$ 3.800,00	R\$ 7.600,00
198	MATERIAL	1427 - SACO DORMIR	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
199	MATERIAL	9831 - MOCHILA	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00
200	MATERIAL	15290 - ARMÁRIO	27030202	Me?dia	8	UN	R\$ 1.650,00	R\$ 13.200,00
201	MATERIAL	8712 - LANTERNA ELÉTRICA	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 850,00	R\$ 42.500,00
202	MATERIAL	15290 - ARMÁRIO	27030202	Me?dia	8	UN	R\$ 1.650,00	R\$ 13.200,00
203	MATERIAL	1529 - BARRACA / BARRACA ACAMPAMENTO	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 360,00	R\$ 18.000,00
204	MATERIAL	14334 - MESA	27030202	Me?dia	10	UN	R\$ 1.820,00	R\$ 18.200,00
205	MATERIAL	7289 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO	27030202	Me?dia	100	UN	R\$ 2.900,00	R\$ 290.000,00
206	MATERIAL	14334 - MESA	27030202	Me?dia	8	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
207	MATERIAL	14162 - CALÇA PROFISSIONAL	27030202	Me?dia	100	UN	R\$ 739,00	R\$ 73.900,00
208	MATERIAL	14334 - MESA	27030202	Me?dia	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
209	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	27030202	Me?dia	15	UN	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00
210	MATERIAL	8039 - GORRO MASCULINO	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
211	MATERIAL	8695 - LANCH A MOTOR	27030202	Me?dia	4	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 120.000,00
212	MATERIAL	1417 - COTURNO	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
213	MATERIAL	5350 - COLETE SALVA-VIDAS	27030202	Me?dia	24	UN	R\$ 1.800,00	R\$ 43.200,00
214	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	27030202	Me?dia	4	UN	R\$ 36.000,00	R\$ 144.000,00
215	MATERIAL	6507 - EMBARCACAO	27030202	Me?dia	1	UN	R\$ 890.000,00	R\$ 890.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
216	MATERIAL	16098 - MANUTENCAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	27030202	Me?dia	1	UN	R\$ 345.800,00	R\$ 345.800,00
217	MATERIAL	4573 - CARRETA REBOQUE	27030202	Me?dia	4	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 32.000,00
218	MATERIAL	25828 - CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	27030202	Me?dia	96	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 240.000,00
219	MATERIAL	17710 - CURSO / APERFEICOAMENTO - PILOTAGEM DE AERONAVE	27030202	Me?dia	2	UN	R\$ 48.150,00	R\$ 96.300,00
220	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	27030202	Me?dia	4	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 160.000,00
221	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	27030202	Me?dia	5	UN	R\$ 19.000,00	R\$ 95.000,00
222	MATERIAL	11502 - REDE DE DORMIR	27030202	Me?dia	50	UN	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
223	MATERIAL	1317 - TELEFONE COMUNICAÇÃO SATÉLITE	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 110.000,00	R\$ 2.200.000,00
224	MATERIAL	26450 - ASSINATURA DO SERVICO DE TELECOMUNICACOES - SATELITE	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
225	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
226	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	17130700	Me?dia	10	UN	R\$ 130.000,00	R\$ 1.300.000,00
227	MATERIAL	1295 - INFORMATICA - ADMINISTRACAO E OPERACAO EM PROCESSAMENTO DE DADOS	17130700	Me?dia	12	UN	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00
228	MATERIAL	13687 - COLETOR DADOS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 400,00	R\$ 400,00
229	MATERIAL	14029 - LAVADORA ALTA PRESSÃO	15000100	Baixa	2	UN	R\$ 480,00	R\$ 960,00
230	MATERIAL	6883 - ESCADA EXTENSÍVEL	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00
231	MATERIAL	1045 - FORNO MICROONDAS	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
232	MATERIAL	10315 - PALETEIRA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 1.923,54	R\$ 3.847,08
233	MATERIAL	16098 - MANUTENCAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	15000100, 17000200, 17130700	Alta	12	UN	R\$ 31.250,00	R\$ 375.000,00
234	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 54.958,28	R\$ 54.958,28
235	MATERIAL	20656 - SEMINARIO / PALESTRA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.474.482,00	R\$ 1.474.482,00
236	MATERIAL	2994 - ARMA DE FOGO - EMPUNHÁVEL - MÉDIO PORTE	17130700	Me?dia	200	UN	R\$ 3.736,51	R\$ 747.302,00
237	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	17130700, 15000100, 17000200	Me?dia	3,000	UN	R\$ 87,00	R\$ 261.000,00
238	MATERIAL	10571 - PECAS E COMPONENTES - AERONAVE/VEICULO ESPACIAL/SATELITE	15000100, 17130700, 17000200	Alta	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
239	MATERIAL	24783 - IMPLANTACAO / REMANEJAMENTO / INFOVIA / FIBRA OPTICA	17130700	Alta	12	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 3.000.000,00
240	MATERIAL	4587 - CARRINHO INDUSTRIAL	15000100	Me?dia	2	-	R\$ 467,15	R\$ 934,30
241	MATERIAL	27278 - SERVICOS DE DIGITALIZACAO / INDEXACAO DE DOCUMENTOS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
242	MATERIAL	17663 - CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	15000100, 17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
243	MATERIAL	18724 - GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
244	MATERIAL	19193 - GERADOR ENERGIA	17130700	Me?dia	2	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00
245	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	17130700	Me?dia	400	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 400.000,00
246	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17130700	Me?dia	12	MÊS	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
247	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
248	MATERIAL	18449 - PROMOCAO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS E RECREACAO	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 200.000,00
249	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
250	MATERIAL	19267 - EDICAO / IMPRESSAO - DIARIO OFICIAL / JUSTICA	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
251	MATERIAL	27111 - SERVICOS DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS DE TI (COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS)	17130700	Alta	1	UN	R\$ 20.931,80	R\$ 20.931,80
252	MATERIAL	17983 - UNIFORME PROFISSIONAL	15000100	Me?dia	60	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 72.000,00
253	MATERIAL	20710 - INSTALACAO / MANUTENCAO / MONTAGEM - SALA COFRE / SALA TELE-RESENCA / VIDEOCONFERENCIA	17130700	Me?dia	12	-	R\$ 12.500,00	R\$ 150.000,00
254	MATERIAL	2640 - APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 130.803,33	R\$ 130.803,33
255	MATERIAL	2109 - ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 359.031,97	R\$ 359.031,97
256	MATERIAL	6789 - MATERIAL FISIOTERAPIA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 359.031,97	R\$ 359.031,97
257	MATERIAL	5908 - SERVICO ODONTOLOGICO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00
258	MATERIAL	13849 - CÂMERA DIGITAL	17000200	Me?dia	260	UN	R\$ 13.392,00	R\$ 3.481.920,00
259	MATERIAL	17983 - UNIFORME PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 224.706,00	R\$ 224.706,00
260	MATERIAL	17983 - UNIFORME PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 122.640,00	R\$ 122.640,00
261	MATERIAL	6507 - EMBARCACAO	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 185.871,92	R\$ 185.871,92
262	MATERIAL	25860 - DESENVOLVIMENTO DE NOVO SOFTWARE - PHP	17130700	Me?dia	5	-	R\$ 250.000,00	R\$ 1.250.000,00
263	MATERIAL	18261 - SISTEMA SEGURANÇA	17130700	Me?dia	1	-	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
264	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 448.082,01	R\$ 448.082,01
265	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 549.582,83	R\$ 549.582,83
266	MATERIAL	16169 - GERENCIADOR IMAGEM	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 68.862,82	R\$ 68.862,82
267	MATERIAL	20710 - INSTALACAO / MANUTENCAO / MONTAGEM - SALA COFRE / SALA TELE-RESENCA / VIDEOCONFERENCIA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 316.952,80	R\$ 316.952,80
268	MATERIAL	24864 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA POR CAMINHOS TANQUE OU TANQUES SEMI-TRAILERS	17130700	Baixa	1	UN	R\$ 219.833,13	R\$ 219.833,13
269	MATERIAL	5792 - CONTAINER	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 400.000,00	R\$ 800.000,00
270	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 149.699,36	R\$ 149.699,36
271	MATERIAL	16121 - SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV	17130700	Me?dia	1	-	R\$ 47.400,00	R\$ 47.400,00
272	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17130700	Me?dia	12	MÊS	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00
273	MATERIAL	1413 - CAPA CHUVA	27030202	Me?dia	80	UN	R\$ 175,00	R\$ 14.000,00
274	MATERIAL	26565 - ASSINATURA DO SERVICO DE LINK VIA SATELITE	17130700	Me?dia	5	UN	R\$ 78.000,00	R\$ 390.000,00
275	MATERIAL	809 - CONSULTORIA / ASSESSORIA - ENGENHARIA	15000100, 17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 155.000,00	R\$ 155.000,00
276	MATERIAL	17955 - MESA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 43.966,63	R\$ 43.966,63



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
277	MATERIAL	3294 - BANDEIRA EM GERAL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
278	MATERIAL	4014 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17130700	Me?dia	408	UN	R\$ 3.350,00	R\$ 1.366.800,00
279	MATERIAL	19246 - TABLET	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
280	MATERIAL	4380 - CAMISETA	27030202	Me?dia	100	UN	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
281	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.998.053,17	R\$ 1.998.053,17
282	MATERIAL	10571 - PEÇAS E COMPONENTES - AERONAVE/VEÍCULO ESPACIAL/SATELITE	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 823.750,00	R\$ 823.750,00
283	MATERIAL	10571 - PEÇAS E COMPONENTES - AERONAVE/VEÍCULO ESPACIAL/SATELITE	17130700	Me?dia	12	UN	R\$ 72.687,50	R\$ 872.250,00
284	MATERIAL	25828 - CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	17130700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.114.459,33	R\$ 1.114.459,33
285	MATERIAL	13577 - ACESSÓRIO IMPRESSORA JATO DE TINTA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
286	MATERIAL	17353 - SERVIÇOS GRÁFICOS - POLICROMIA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 56.000,00	R\$ 56.000,00
287	MATERIAL	13099 - LOCAÇÃO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSIÇÕES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00
288	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17130700	Me?dia	158	UN	R\$ 2.003,53	R\$ 316.557,74
289	MATERIAL	12572 - PSICOLOGIA - TERAPIA	17130700	Alta	12	UN	R\$ 38.660,66	R\$ 463.927,92
290	MATERIAL	1080 - COPO	15000100	Alta	96	CX	R\$ 125,00	R\$ 12.000,00
291	MATERIAL	19356 - CONCESSÃO USO - ÁREA / IMÓVEL PÚBLICO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 9.570,57	R\$ 114.846,84
292	MATERIAL	5380 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	816	UN	R\$ 6.163,94	R\$ 5.029.775,04
293	MATERIAL	26565 - ASSINATURA DO SERVIÇO DE LINK VIA SATELITE	15000100, 17130700	Alta	12	UN	R\$ 43.300,00	R\$ 519.600,00
294	MATERIAL	23957 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA - ORGÂNICA -12H NOTURNAS - 2ª A DOMINGO	15000100	Alta	96	POSTO	R\$ 11.909,64	R\$ 1.143.325,44
295	MATERIAL	24090 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - ÁREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	15000100	Alta	84	M2	R\$ 3.401,41	R\$ 285.718,44
296	MATERIAL	5380 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	108	UN	R\$ 11.259,16	R\$ 1.215.989,28
297	MATERIAL	1627 - MANUTENÇÃO / REFORMA PREDIAL	15000100, 17130700	Alta	12	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00
298	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	15000100	Alta	132	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 396.000,00
299	MATERIAL	25828 - CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	15000100, 17130700	Alta	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
300	MATERIAL	4316 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL	15000100	Alta	12	UN	R\$ 6.682,89	R\$ 80.194,68
301	MATERIAL	25410 - SERVIÇO DE RASTREAMENTO	15000100, 25010600	Alta	12	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
302	MATERIAL	14397 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM	15000100	Alta	12	UN	R\$ 3.199,33	R\$ 38.391,96
303	MATERIAL	27979 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	15000100	Alta	12	UN	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
304	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALAÇÃO/MONTAGEM/DESMONTAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	15000100	Alta	12	UN	R\$ 23.500,00	R\$ 282.000,00
305	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS	15000100, 25010600, 27030200	Alta	88,235	UN	R\$ 17,00	R\$ 1.499.999,93



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
306	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS		Alta	0	UN	R\$ 7,14	R\$ 0,00
307	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO	17130700	Alta	116	UN	R\$ 679,00	R\$ 78.764,00
308	MATERIAL	17817 - CURSO / APERFEICOAMENTO - CONTROLADOR DE VOO	17130700	Alta	1	UN	R\$ 157.600,00	R\$ 157.600,00
309	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Alta	3,000	EMB	R\$ 14,99	R\$ 44.970,00
310	MATERIAL	20605 - TELEATENDIMENTO	17130700	Alta	1,248	UN	R\$ 4.985,00	R\$ 6.221.280,00
311	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17130700	Alta	648	UN	R\$ 13.465,66	R\$ 8.725.747,68
312	MATERIAL	14060 - TERAPIA - PSQUIATRIA	17130700	Alta	60	UN	R\$ 7.732,13	R\$ 463.927,80
313	MATERIAL	26174 - ACESSO A INTERNET - STFC (BANDA LARGA)	15000100	Alta	12	MBPS	R\$ 4.800,00	R\$ 57.600,00
314	MATERIAL	30130 - ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS COM ACESSO ON-LINE	15000100	Alta	8	UN	R\$ 1.150,00	R\$ 9.200,00
315	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 3.000.000,00	R\$ 3.000.000,00
316	MATERIAL	16936 - PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
317	MATERIAL	27138 - SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	15000100	Alta	12	UN	R\$ 3.800,00	R\$ 45.600,00
318	MATERIAL	19193 - GERADOR ENERGIA	17130700	Alta	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
319	MATERIAL	26565 - ASSINATURA DO SERVICO DE LINK VIA SATELITE	17130700	Alta	1	UN	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
320	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	15000100	Alta	60	BTJ	R\$ 135,00	R\$ 8.100,00
321	MATERIAL	7963 - GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 48.400,00	R\$ 48.400,00
322	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
323	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15000100	Alta	150	UN	R\$ 300,00	R\$ 45.000,00
324	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMÓVEL	15000100	Alta	12	UN	R\$ 8.047,60	R\$ 96.571,20
325	MATERIAL	16098 - MANUTENCAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	15000100, 17000200	Alta	12	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00
326	MATERIAL	15156 - ADMINISTRACAO / EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	15000100	Alta	264	BOL	R\$ 60,00	R\$ 15.840,00
327	MATERIAL	8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO	15000100	Alta	228	POSTO	R\$ 3.507,64	R\$ 799.741,92
328	MATERIAL	30185 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - áreas internas - 40 horas semanais diurnas	15000100	Alta	166	M2	R\$ 4.468,21	R\$ 741.722,86
329	MATERIAL	24090 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	15000100	Alta	48	M2	R\$ 3.559,28	R\$ 170.845,44
330	MATERIAL	26557 - ACESSO A INTERNET VIA SATELITE	17130700, 15000100	Alta	12	MBPS	R\$ 14.134,14	R\$ 169.609,68
331	MATERIAL	26557 - ACESSO A INTERNET VIA SATELITE	17130700	Alta	12	MBPS	R\$ 12.900,00	R\$ 154.800,00
332	MATERIAL	8532 - JOELHEIRA	17130700	Alta	200	PAR	R\$ 205,15	R\$ 41.030,00
333	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17130700	Alta	12	-	R\$ 113.900,00	R\$ 1.366.800,00
334	MATERIAL	11919 - SALGADOS DIVERSOS	15000100, 17130700, 17000200	Me?dia	1,000	C	R\$ 80,00	R\$ 80.000,00
335	MATERIAL	2164 - ÁGUA POTÁVEL	15000100	Alta	12,000	GRR	R\$ 8,22	R\$ 98.640,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
336	MATERIAL	1281 - GARRAFÃO	17130700	Alta	300	UN	R\$ 28,33	R\$ 8.499,00